Universitätsbibliothek Paderborn

**Rev. P. Francisci Josephi à Rodt Capuccini Anterioris
Austriæ Provinciæ. Opus ...**

Planctvs Ecclesiæ Et Animæ - Super Caput Primum Lamentationum
Jeremiæ Prophetæ. Allegorice, Et Moraliter Expositus, & Distributus In
Discursus LII. Concionatorios Quadragesimales ... ; Scilicet Liber Vitæ, Et
Excessvs Amoris ...

Rodt, Franz Joseph von

Campoduni, 1680

He. Facti sunt hostes in capite ejus... parvuli ejus ducti sunt in
captivitatem. Thr. 1. v. 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52659](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52659)

DISCURSUS IX.

He.

Parvuli ejus ducti sunt in Captivitatem.
Thren. i. v. 5.

DE ECCLESIA.

Plangit parvulos Magnatum scandalis in captivitatem, & ruinam trahi.

I.
Matth. c.
18. v. 3.

*Parvuli
Christo
obxvi.*

Matth. 19. re ad me,
¶ 14. & nolite eos prohibere ad
me venire, talum est enim regnum
celorum. Quin iuncto tanto Zelo

Magnam erga parvulos affectum Dei Filius contestatus est, quos tanquam perfectionis speculum discipulis suis proposuit, Et advocans Iesum parvulum, statuit eum in medio eorum, & dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Et iterum, cum discipuli increparent eos, qui parvulos Domino oblatum venerant, quibus manus suas Divinas imponeret; mandavit, ne parvulis accessum ad se intercluderent: Sinite parvulos veni-

Parvolorum, & pusillorum curram gessit, ut comminaretur expedire ei, qui scandalizaverit unum de pusilli istis, ut suspendatur mola asinaria in collo equi, & demergatur in profundum mari.

Per parvulos autem & pusillios, non tantum aetate & statu parvuli, sed maximè, (juxta S. Hieronymi mentem) intelligendi sunt *Parvuli malitia*, quos scandalio in ruinam trahi summopere prohibet Christus. Sed & Propheta noster, non tantum in servitutem Babyloniam traditos luget parvulos, id est infantes, & pueros, sed maximè parvulos malitia scandalis magorum, in perditionem adducuntur & eos deplorat Ecclesia, quippe maiori-
bus. (ut

Planctus Ecclesiae & Animæ. Discursus IX. 75

Cornelius
hic.

II.

Scandalū
quid?

Scandalū
per doct-
rinas fal-
sas.

(ut insinuat Cornelius) parvuli, posuerunt superbi laqueum mihi. Novitij in fide, vel Religione ducuntur in captivitatem, cum seniorum peccati, & pravi exemplis in dissolutionem & sceleris abducuntur. Quantum ergo deploret Ecclesia hosce parvulos vel in peccati, vel hæreseos captivitatem majorum scandalis ductos, in praesenti exponam.

Scandalum desumptum est, à græca voce σκάνδαλον, quod idem nobis est, ac offendiculum, quod alteri ad ruinam causam præbet: Hinc scandalum describitur: dictum, vel scandum minus rectum, præbens occasionem ruinæ alteri. Verbis proximus ad ruinam trahitur, cùm in praesentia maximè pusillorum talia verba, vel obscœna, vel alia indecentia proferuntur, ex quibus pusilli facilè ad ruinā occasionem accipiunt. Maxime autem ad captivitatem & lapsum trahuntur pusilli, ac simplices per falsas, & pravas doctrinas, quando nempe similes, ac scripturæ, sanctorumque Patrum expositionum inexpertes homines ad hæreticos errores ducuntur per perversas, & à spiritu sancto nusquam intentas, sed à proprio tantum genio, & vertiginoso libertatis spiritu adiuentes, S. Scripturæ interpretationes, de talibus illud Psalmista intelligi potest: *Ioyahac, qua ambulabam,*

Quod de hæreticis bene Augu- psal. 147.
stinus explanat: Nam & hæretici v. 4.
in nomine Christi nobis volunt abscon- s. August
dere scandalum, affirmat qui- hic.

dem Doctor gentium, quod e-
portet hæreses esse, Deo scilicet 1. Corint.
eas permittente ad suorum pro- 11. v. 19.

bationem, fidelium exercitatio-
nem, & veritatis elucidatio-
nem, juxta Expositorum expla-
nationem: Quod etiam ipsa di-
vina Sapientia jam innuebat:

Necesse est, ut veniant scandalata, ve-
runam vœ homini illi, per quem scandalum venit. Math. 18. v. 7.

At quisnam ille homo, per quem in Ecclesiam tale intro-
ductum est scandalum, & scan-
dalosa doctrina? An forte Au-
gustinus, Ambrosius, Grego-
rius, Hieronymus, Bernardus,
Bonaventura, Thomas Ange-
licus, aut aliis quivis ex SS. Pa-
tribus, & Ecclesiæ Catholicaæ SS. Patriæ
Doctoribus? Quos Neotheri-
ci nostri Sectarij in multis à re-
cta veritatis semita aberâsse, &
consequenter etiam aliis laque-
um ad errorem posuisse, talesq; do-
ctrinas subinde docuisse, de
quibus durissimam in die judi-
cij rationem reddituri sint, edi-
cere non verentur. Sed edie,
amabo, quos errores contra S.
Scripturæ, & æternæ Veritatis
oraculum? Quas falsitates, &
hæreses hi sancti Patres docu-
re, ubi & in quo passu crimen
K. 2. falsi

falsi in pervertendo S. Scripturæ textu commisere? Quos jocos obscenos, & insultas lascivias & scurrilitates scriptis suis inseruere? Scripturæ forsitan, & effudere tam impuros, scurries inter pocula discursus, quales Lutherus in E-

*Sed Novellantes
sextarj.*

Zwingli testatur Zwinglius, quod Christi verba corrumpit, ac depravat; Lucifer. Cùm è contra alij de eodem cri-

mon. 2.

Vide M-
thodum. Card. de Richelieu Calvinum inculpent, ac nominatum Carolus Molina-

I. 2. e. 8. gelicum defultare facit sursum ver-

sum; vim insert literæ Evangelicae, & illam invertit, in locis transponit,

& insuper addit literæ. Isti ergo

Milliones parvulo- rum post se traxerunt.

cum suis asseclis fuere, per quos scandalum venit, & per quorum perversam doctrinam tot millesima, imò millions parvolorum & simplicium in Captivitatem hæreticæ pravitatis ducti sunt. Si ergo ille, per quem unicus tantum parvulus fuit scandalizatus, tam saevas meretur tormentorum poena, it expediret, si ei mola asinaria supenderetur in collo ejus, & demergeretur in profundum maris, quibus paenit & suppliciis dignus est, qui infinitum parvolorum numerum scandalosâ doctrinâ &

vitâ è claustris, & sinu S. Matris Ecclesiæ post se in captivitatem errorum traxit, ad instar detestandi illius draconis, qui caudâ trahebat tertiam partem stellarum cœli? Tertiam (dico) Apoc. II pene totius Europeæ Ecclesiæ partem? Quantam ergo divinæ iræ vindictam in se scandalorum horum auctores in caput suum congesserunt?

Ut Jeroboam, eximius Machiavellicæ Politicæ precursor, decem tribus, quæ à Rege Roboam defecerant, sibi securâ fidelitate addictas conservaret, hinc inde in excelsis vitulos aureos adorandos erexit, ipse suâ malitiâ, & Idololatrani abominatione non contentus, in hoc maximè laboravit, ut reliquum etiam populum post se traheret, ne visitandi templi Hierosolymitani occasione, ad partes Roboam successivè accederent. Hoc ergo maligno excogitato consilio Jeroboam populum sibi devotum, at Deo sacrilegum, & Idololatrum fecit. Contra hoc, maligno concilio, excogitatum scandalum, ita exarlit Deus, ut inexorabili contra eum excandescens furore, non alio deinceps in sacris literis Jeroboam titulo dignetur, quam J-roboam, qui peccavit, & peccare fecit Israel. Quoties enim in libris Regum de Jeroboam fit mentio, semper contra

IV.

3. Reg. II
v. 26.

Jeroboam
ad Idololatram
trahit.

s. bditio

3. Reg. 14
v. 16.

Peccare
fecit Is-
rael.

contra eum indignabundus hæc
verba eructar Deus : *Qui peccare
fecit ; qui peccare fecit Isræl*, adeò
ut quatuordecim , & ultrà, vi-
cibus , scandalō irritatus contra
eum Deus, hoc identidem scan-
dalum ipsi exprobret : *Qui pecca-
re fecit , qui peccare fecit Isræl*.

Væ magnatibus , qui ratione

*Eadem politica dueti , ut domesticam
penuriam monasticis bonis, &
fundationibus sublevarent, par-
vulos secum in captivitatem
hæresum traxerunt: Qui peccâ-
runt , & peccare fecerunt Is-
raël. Sed durius adhuc judi-
cium illis , qui non spiritus, sed
carnis libertate ducti, Magnati-
b' suâ perversâ doctrinâ ad de-
fectionē occasionē dedere, & ut
eos sibi devotos conservarent,
aureis illis vitulis , monasticis
reditibus, sacrificare fecerunt:
Peccaverunt, & peccare fece-
runt Israël. Non minus excu-
sabiles sunt Primates, Præsides,
Patres, ac Matres familias , qui
pariter scandalosâ suâ vitâ , &
moribus non tantum Deum of-
fendunt, & peccant, sed etiam
peccare faciunt Parvulos, eos
que secum malo exemplo &
scandalō in ruinam trahunt.*

v. Graviter David perpetrato
2. Reg. 11 adulterio , & homicidio inno-
v. 1. centis Uriæ ceciderat, eo qui-
dem infelior, quò nec ipse ca-
David in fñs sui agnosceret enormita-
fñlo puni- tem , donec Nathan Propheta
eur.

turpitudinem commissi sceleris
ob oculos posuit, tum primum
David errorem suum agnosce-
re , & ex contrito summe cor-
de exclamare : *Peccavi Domino.*
Tantus , ac tam perfectus erat
hic licet unico verbo concep-
tus contritionis actus, ut deleu-
do penitus peccato sufficeret,
attestante Propheta : *Dominus
quoque transtulit peccatum tuum:
non morieris.* Licet autem non
tantum culpa Davidi remissa,
sed etiam pena quoad propriæ
personæ mortem fuerit miti-
gata ; *Non morieris*, id est, *in pro-*
Lyranus
pria persona. (ait Lyranus) *sed in hic
filio tibi nato: Verantamen ... filius,*
qui natus est tibi , morte morietur.
Sed & hæc filij sui mors , pro-
fundè cor David penetravit.
ita ut in terram prostratus,
jejuniis se affligeret, & ex inti-
mo cordis affectu Dominū pro
salute filioli deprecaretur ; at
inexorablem invenit divinæ
Justitiæ rigorem, & sententiam
irrevocabilem : *Statutum ; fi-
lius qui natus est tibi , morte
morietur.* Cur autem tam ar-
dentes Davidis preces , & cor
contritum & humiliatum de-
spexit Deus, quò minus exau-
diret , & vitam etiam parvulo
condonaret ? *Causa subditur (re-
spondet solidè Lyranus) quo-
niam blasphemare fecisti inimicos Do-
mini , quia homines (addit Lyra-
nus) ignorantes , & mali , ex hoc blas-
phemato-*

phemabant iudicia Dei occulta; dicentes eum in iuste egisse, reprobando Quo blasphemare pejora fecerat, quam Saul. Lificet ini- ciat enim David perpetratum sce- nicos De- lus studiosissime celare cona- minis.
 hinc inde pro occasione exhibuit, ut culpam non sibi, sed Regi imputandam demonstraret; hinc ergo populus erga Regem averum gerere animum, rebellionis scintillas fo- vere, & iudicia Dei occulta blasphemare coepit, quod adul- terum & homicidam Sauli præ- tulisset, qui nullius mariti thoru- rum violasse, aut fidelem sibi servum tam proditoriè mactas- se unquam auditus sit: hic ergo David per scandalosa sua deli-cta blasphemare fecit inimicos Domini.

*Cornelius
hic.*
 Eruditissimus Cornelius à Lapide per inimicos Domini non ipsos Israelitas, sed Gen- tes Idololatras intelligit, apud quas de Davidis delictis non minus rumor percrebuerat, has ergo blasphemare fecit David: *Vt dicerent: Ecce quam sclesti sunt Israëlite, Dei cultores, ac imprimis eorum Rex, & propheta David. Hæc tunc est sanctitas populi Dei?* Hæ-

cine pietas Regum & Prophetarum? Certe nostri Dii tales non sunt, nec vos tales esse petiuntur. Conclu- dit porro hanc suam sententiam præfatus auctor hisce pondero- sis verbis. Disce hic, quam gra- ve sit peccatum scandali, præsertim quo fideles infidelibus dant occasionem blasphemandi Deum. Quod gra- vissimum scandali peccatum De- us utique inultum esse non pa- titur.

Miramur subinde, quod De- us modernis temporibus per iteratas plagas Christianum po- pulum affligat, miramur, cur Deus quasi supra pusillum Ca- tholicorum gregem misereri obliviscatur, & in ira sua conti- neat misericordias suas, iteratis semper in nos flagellis ad- vertens? sed quid miramini, & populi fideles, ultricem Dei manum, nunquid vos eam pro- vocastis, & adhuc continuò provocatis, dum scandalosa vestra vitâ blasphemare fecistis,

& adhuc blasphemare facitis inimicos Domini, infideles po- pulos, & haereticos, qui viden- tes Catholicum populi gravia de- lista cum Amonitis, & Phili- stae obiiciunt nobis: Ecce, quam sclesti sunt Catholici, Dei cultores? Hæcne est san- citas populi Dei, præsertim si dissolutum viderint Clericum, aut Religiosum, si minus exem- plarem Antistitem, aut Princi- pem;

VI.

*Vnde tot flagella.**Nisi ob
scandalo-
ja peccata.*

pem: Hæcine, exclamant, est foret, ac in tantum Christianæ
pietas Regum & Prophetarum? Hæcine sanctitas personarum
Deo dicatarum? Blasphemare
hoc modo incipiunt ex scanda-
losa fidelium vita, inimici Do-
mini.

Salvianus
Ladegu-
bern. Dei.
Eccl. temp-
tib. faciunt.

Hoc malum peculiariter tantum
(uti notat Salvianus) Christiana-
norum (imò Catholicorum) est,
quia per eos blasphematur Deus, qui
bona dicunt, & mala faciunt, qui,
ut scriptum est, Deum verbis confiten-
tur, factis autem negant. Et qui-

dem hæc ipsa facta scandalosa,
sunt, ob & per quæ ab inimicis
Domini blasphematur, & Ec-
clesia sanctitas contemnitur.
Quod optimè confirmat, & no-
tat Chrysostomus his verbis:
15. in E-
pist. ad
Rom.

Quia quando vel paruum delictum vi-
dunt nostrorum, statim linguam ex-
cuunt, simul contra omnes, & ex
unius delicto, totam Christianorum
gentem judicant. Adeò ex uno
membro, totius corporis ta-
bem aestimant, quanto magis si
non unum, sed plura membra
infelta videant?

VIL

Solyma-
nus con-
temnit
Christianos.

Solymanus Turcarum Impe-
rator præterito sæculo Christiana-
norum fines infestans, cum tan-
tis sceleribus, ac impudicis fa-
minis, gulosis & ebriosis glu-
tonibus Christianorū castra re-
ferta esse intellexisset, parū sibi
à Christianorū castris timendū
dixit, cum nō nisi vel cū ebrio-
sus, vel fæminis sibi pugnandum

vita ac Religionis sanctitatem
contempsit, ut vel ipsos suos
obscans Mahumeranos Christianis non
dañofari inferiores judicaret, imò illos *vitam*.

tales esse non pateretur. Et
quia populus Christianus scan-
dalosa vitâ sua blasphemare fe-
cit inimicos Domini, meritò
ipsorum Saracenorum armis in
eum Deus animadvertisit, & eo-
rum jugo Christianas gentes
subjicit, per quas nomen Do-
mini fuerat blasphematum. Se-

riò tales hortatur Paulus: *Absq; 1. Corinac*
offendiculo estote Judæi, & gentibus,
& Ecclesia Dei. Absque offen-
diculo, id est, scandalo (glossa
Interlinearis) estote Judæis
& gentibus, *qua non sic arguantur* Glossa
(addit eadem glossa) sed *in suo Interlin-*
errore confirmantur. Nam licet diu
& Saracenos & hæreticos, in-
crepemus, & diris devoveamus
cum suis erroribus, & tamen
vitam illis non absimilem duca-
mus, non sic arguendo conver-
tuntur, sed in suo errore confir-
mantur, blasphemantes nomen
Domini. Cùm è contrario per

VIII.
Daniel.c.
o. v. 13.

vitæ exemplaris splendorem,
& condescensionem, *Conversi ex*
isti vel illi, in fide magis stabiliuntur, Lyranus
& non conversi ad fidem attrahuntur, hic
ait Lyranus.

Ardentibus precibus apud
divinam majestatem instabat
Daniel, ut demum populus He-
breus à Babylonico jugo se-
gregat.

20 *Planctus Ecclesiae & Anima.*

gregatus, liber in patriam dimitteretur, fusis diu lacrymis, & precibus parum effecisse videbatur Propheta, donec tandem felicem nuncium ei attulit Angelus (quem multi S. Gabrielem Archangelum populi Judaei Custodem fuisse aestimant) exauditas scilicet fuisse preces suas, ac populum pro voto in Palæstinam reducendum. Causam vero retardationis adjunxit idem S. Archangelus: Princeps autem regni Persarum, id est, Angelus (juxta expositionem Interlinearis glossæ) hoc est, Custos Angelus Persarum, restitit mihi viginti & uno diebus, & ecce Michaël unus de Principibus primis, venit in adiutorium meum.

Angeli pacis quo modo sibi contrarye

Magnum hinc exoritur dubium, quanam haec contrarietas fuerit Angelorum? Cum enim Angeli, boni sint Angelis pacis, aestimat S. Hieronymus, quod malus Angelus restiterit Custodi Angelo Judæorum; verum S. Gregorius, & alij cum glossa aestimat præcisè de bonis Angelis hinc sermonem esse, ubi tamen notat Lyranus; Non tamen inter Angelos sanctos est contrarietas voluntatum simpliciter, quia voluntates eorum sunt consones, divinae voluntati, quia tamen de futuris ignorant, quid Deus velit, id est aliquando consulendo Deum de aliquo futuro circa populos, quibus praesunt, allegant merita contraria,

& sic dicuntur resistere ad invicem, sed quando revelatur eis super hoc divina voluntas, simpliciter concordant in ea. Hac ergo facta suppositione judicat Hugo Carensis, restitisse Principem & Custodem Angelum Regni Persarum Custodi Judæorum in dimittendo populo, ut populus Persarum, in ut Persier quos erant in fide unius Dei per personas in eos edoceretur & exemplo ad ejus fide adiungendum traheretur.

In præterito Suecico cruento bello per quatuor pene lustri protracto, gemebat, & suspirabat Germania nostra pacem, nec dubium, quin & Princeps Imperij Romani, Custos

scilicet Angelus ejusdem, omniumque Provinciarum Catholicarum pro impetranda nobis pace ferventer apud Deum intercesserint; sed vereor, ne & Princeps Regni Suecorum, & omnes simul cum eo Septentrionalium Provinciarum Custodes Angeli restiterint, optantes, ut crediti sibi clientes ad bellandum ab Aquilone habentes infecto ad partes nostras copiosius transirent, ubi & Provincias Catholicorum occuparent, ut scilicet Acatholici Principes & milites à Catholicis in vera fide edocerentur, & in cognitionem Ecclesiae Romanæ devenirent, nam prius Religiosos & Clericos tanquam quædam monstra infernalia, Papam

Glossa
Interl.

Lyranus
hic.

Custos
Persarum
Iudeos
Jervar.
Petri.

pam tanquam Antichristum ab
 horrentes, posthac cum iis cœ-
 pere miscere colloquia, eorum
 mores approbare, de contro-
 versiis fidei confidenter discur-
 rere, ita ut in vera fide multi e-
 docerentur, alij autem mitiora
 saltem de fide Catholica sentien-
 tes, in patriam reversi, longè
 diversa, quām edocti fuerant,
 mutariarent, quō factum, ut non
 tantum ipsa Suecia Regna, sed
 ex singulis omnino serenissimis
 familiis Romani Imperij, qui-
 dam ad fidem Romano-Catho-
 licam accesserint, prout in Con-
 cione festi Epiphaniae fusiū de-
 duxi: Ita ut prudentes quique
 congruenter judicent, ex hoc
 capite Romanæ Ecclesiæ plus
 profuisse bella Suecica, & Aca-
 tholicorum irruptiones, quām
 obfuisse, & illud, quōd nobis
 fuit in penam, hostibus fuisse
 ad eruditionem, & conversio-
 nem.